
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº01/2022 ENFERMAGEM/CCHNST

Dispõe sobre o procedimento de solicitação
certificado com assinatura da coordenação de curso
para validação dos certificados e eventos da
enfermagem no âmbito dos Cursos de Graduação da
Universidade Federal do Maranhão.

A coordenação do curso de enfermagem do Centro Universitário de Pinheiro/CCHNST, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a necessidade de organização de padronizar a solicitação de certificados do
curso de enfermagem do Centro Universitário de Pinheiro/CCHNST,

Considerando a organização do procedimento de solicitação de eventos para inclusão no
SIGEVENTOS UFMA do curso de enfermagem do Centro Universitário de
Pinheiro/CCHNST.

RESOLVE:

Art.1º. A solicitação dos certificados assinados pela coordenação do curso de enfermagem
devem ser realizados pelo docente orientador da liga acadêmica ou docente responsável pelo
evento;
Art.2º. As solicitações devem ser enviadas para o email da coordenação
coord.enf.pinheiro@ufma.br.
§ 1º A solicitação deve ser encaminhado o Relatório de atividades da liga no ano (ANEXO
1), assinado pelo orientador docente e pelo diretor geral discente; Lista de frequência e
descrição de atividades realizada por cada membro (ANEXO 2), especificando também a
carga horária realizada por cada membro assinado pelo orientador docente e pelo diretor geral
discente; e Certificados devidamente assinados pelo orientador docente e diretor geral
discente com carga horária real realizada pelo membro.
Art.3º. A coordenação de enfermagem após avaliação dos documentos enviados enviará os
certificados devidamente assinados com assinatura eletrônica.
Art.4º.Parágrafo único. Os certificados serão considerados válidos apenas com assinatura
eletrônica gov.br do coordenador do curso de enfermagem.
Art.5º. Os certificados e demais documentos devem ser enviados no formato pdf. Os
certificados deverão ser enviados separadamente para inclusão da assinatura digital gov.br da
coordenação de curso.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br
Art.6º. Os certificados dos eventos deverão ser gerados pelo SIGEVENTOS UFMA. Desta
forma os eventos deverão ser solicitados através de projeto do evento (ANEXO 3) para
inclusão no SIGEVENTOS UFMA com antecedência mínima de 15 dias.
§ 1º O texto deve ser redigido com espaçamento entre linhas de 1,5, fonte equivalente a
Times New Roman ou Arial e tamanho 12. As páginas devem apresentar margem esquerda e
superior de 3,0 cm, direita e inferior de 2,0 cm.
§ 2º O projeto deve conter RIGOROSAMENTE os itens abaixo (ANEXO 3).
a.Título do projeto;
b. Abrangência e modalidade do evento;
c.  Objetivo, Justificativa e relevância do evento;
d. Equipe executora (nome, instituição, titulação, LINK lattes  e função no evento);
e. Dados responsáveis para emissão do certificado
f. Item não obrigatório: Comitê científico (obrigatório para eventos de abrangência
internacionais e nacionais);
g.Público alvo e forma de inscrição dos participantes no evento (informar valor de inscrição
por categoria -estudantes de graduação/pós-graduação e profissionais - quando for o caso);
h. Item não obrigatório: Chamada para submissão de trabalhos (incluindo modalidade de
apresentação);
i.Programação e demais informações sobre o referido evento;
j.Item não obrigatório: Publicações de Anais (obrigatório para eventos de abrangência
internacional ou nacional).

§ 3º Os certificados serão liberados após apresentação de relatório do evento, incluindo
frequência dos participantes, especificando liberação de certificado e carga horária cumprida
pelo participante (ANEXO 4).
Art.7º. As solicitações explicitadas no art. 2º e art. 6º deverão ser encaminhadas ao email da
coordenação geral do curso de enfermagem do Campus Universitário de Pinheiro
coord.enf.pinheiro@ufma.br em formato pdf.
Art.8º. Casos omissos serão dirimidos pela coordenação de enfermagem CCHNST e as
dúvidas podem ser encaminhadas por e-mail à: coord.enf.pinheiro@ufma.br.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
Pinheiro-MA, 13 de abril de 2022.

Dayanne da Silva Freitas
Coordenadora do curso de enfermagem/Campus Universitário de Pinheiro/UFMA.

mailto:coord.enf.pinheiro@ufma.br
mailto:coord.enf.pinheiro@ufma.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br
ANEXO 1- Relatório de atividades das ligas acadêmicas

Liga acadêmica:

Mês/ano de aprovação da Liga:

Ano do relatório:

Orientador:

Diretor geral Discente:

Componentes da Liga:

Ações de ensino- Aulas internas realizadas:

(especificar nome e data do evento, assim como o título da aula e ministrante)



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br

Eventos organizados pela LIGA

(especificar nome e data do evento, breve resumo do evento)

Trabalhos publicados em eventos científicos:

(especificar nome e data do evento, assim como o título do trabalho)

Trabalhos publicados em Revistas científicas ou como capítulo de livro.

(especificar nome e data da revista, assim como o título do trabalho- colocar a referência
do trabalho conforme normas ABNT)

Trabalhos apresentados em eventos científicos:

(especificar nome e data do evento, assim como o título do trabalho)



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br

Ações de extensão:

(especificar nome e data da ação, e breve resumo do que foi realizado)

Outras informações relevantes:

________________________________
Assinatura coordenador geral Discente da Liga

________________________________
Assinatura orientador Docente da Liga



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br
ANEXO 2- Relatório de frequência e descrição das atividades individuais

Identificação

Nome completo discente:

Liga acadêmica:

Docente orientador:

Presidente discente da LIGA:

Carga horária cumprida pelo discente:

Período de atuação:

Descrição das atividades desenvolvidas:
Especificando datas e função nas atividades



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br

________________________________
Assinatura coordenador geral Discente da Liga

________________________________
Assinatura orientador Docente da Liga



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br
ANEXO 3

FICHA SUBMISSÃO EVENTO COORDENAÇÃO DE
ENFERMAGEM CAMPUS PINHEIRO

DADOS DOS RESPONSÁVEIS EXIBIDOS NO CERTIFICADO

Nome:

Função:

Instituição/Departamento:

E-mail:

Contato Telefone:

Link do curriculo lattes:

*Caso tenha mais de um responsável por favor acrescentar linhas.

DADOS DO PROJETO

Título:

Abrangência e modalidade do evento:

Objetivo, Justificativa e relevância do evento:

Local (se presencial):

Equipe executora (nome, instituição, titulação, LINK lattes  e função no evento):

Área do conhecimento:

Data de realização:

Quantidade de vagas (especificar vagas para ouvintes, palestrante e comissão organizadora):

Público alvo e forma de inscrição dos participantes no evento (informar valor de inscrição
por categoria -estudantes de graduação/pós-graduação e profissionais - quando for o caso):

Programação (especificar palestras, palestrantes e mediadores; link de acesso se evento



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br

online):
Incluir planejamento diário do evento com a carga horária



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA

CURSO DE ENFERMAGEM
Estrada Pinheiro-Pacas, S/N, KM 10, Pinheiro (MA) -
CEP 65200-000 Telefones: (98) 3272-9741 | e-mail:

coord.enf.pinheiro@ufma.br
ANEXO 4

FICHA DE RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO EVENTO
Nome do evento:
Data de realização:
Responsáveis pelo evento:

Equipe executora:

Relatório dos participantes (frequência para liberação do certificado no SIGEVENTOS)
Especificar porcentagem carga horária e liberação do certificado

Participante Frequência
(%)

Liberação do
certificado

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

(   )sim   (   )não

Obs: colocar em anexo lista de participantes do evento, imagens, fotos, e material de
divulgação do evento


		2022-04-13T08:32:17-0300




